73 / 84

购买保险
与关联方合作开展“房屋抵押履约保证保险”贷

款产品，向关联方支付保费
支出 355.99

债券承销
公司作为承销商，为关联方承销发行短期融资券、

中期票据等，收入手续费用
收入 714.51

业务委托管理费
杭银理财为公司管理相关业务，公司向杭银理财支

付业务委托管理费
支出 12,900.00

投资管理
部分关联法人为公司管理资产，公司向关联方支付

投资管理费用
支出 7,380.36

托管服务 为关联方提供资产托管服务 收入 3,567.62

代理销售手续费 为关联方代理销售理财产品 收入 1,696.15

委托理财 为关联方提供理财服务 收入 2,602.09

八、公司股东协议转让股份情况

2022 年 2 月 28 日，公司第一大股东澳洲联邦银行（Commonwealth Bank of Australia）与杭州

市城市建设投资集团有限公司（以下简称“杭州城投”）和杭州市交通投资集团有限公司（以下

简称“杭州交投”）签署《澳洲联邦银行与杭州市城市建设投资集团有限公司和杭州市交通投资

集团有限公司之股份转让协议》，澳洲联邦银行以协议转让方式分别向杭州城投及杭州交投转让

其持有的公司股份各 296,800,000 股，各占公司已发行普通股总股本的 5%（两家受让方合计受让

593,600,000 股，占公司已发行普通股总股本的 10%），转让价格为人民币 13.94 元/股。本次交易

尚待依法履行监管审批程序。

本次权益变动完成后，杭州市财政局将被动成为公司第一大股东，其持有公司的股份数量和

持股比例保持不变，仍为公司实际控制人，公司仍无控股股东。详情请见公司于 2022 年 3 月 1 日

披露的《杭州银行股份有限公司关于股东签署<股份转让协议>暨权益变动的提示性公告》（编号：

2022-005）。

九、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

报告期，公司未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二) 担保情况

报告期，除银行业监督管理机构批准的经营范围内的金融担保业务外，公司未发生需要披露

的重大担保事项。

(三) 其他重大合同

报告期，公司各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷产生。

杭州银行股份有限公司 2021 年年度报告

74 / 84

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

公积金

转股

可转债

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 888,840,165 14.99 - - - -19,037,173 -19,037,173 869,802,992 14.67

1、国家持股 116,116,000 1.96 - - - - - 116,116,000 1.96

2、国有法人持股 295,917,000 4.99 - - - - - 295,917,000 4.99

3、其他内资持股 476,807,165 8.04 - - - -19,037,173 -19,037,173 457,769,992 7.72

其中：境内非国有法人持股 387,967,000 6.54 - - - - - 387,967,000 6.54

境内自然人持股 88,840,165 1.50 - - - -19,037,173 -19,037,173 69,802,992 1.18

4、外资持股  -   -   - - - - - - -

其中：境外法人持股  -   -   - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 5,041,360,267 85.01 - - 54,619 19,037,173 19,091,792 5,060,452,059 85.33

1、人民币普通股 5,041,360,267 85.01 - - 54,619 19,037,173 19,091,792 5,060,452,059 85.33

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 5,930,200,432 100.00 - - 54,619 - 54,619 5,930,255,051 100.00

杭州银行股份有限公司 2021 年年度报告

75 / 84

2、 普通股股份变动情况说明

2021 年 10 月 8 日，公司可转换公司债券开始进入转股期，详情请见公司于 2021 年 9 月 28

日披露的《杭州银行关于“杭银转债”开始转股的公告》（编号：2021-050）。自 2021 年 10 月 8

日至 2021 年 12 月 31 日，公司因可转换公司债券转股形成的股份数量为 54,619 股。详情请见公

司于 2022 年 1 月 5 日披露的《杭州银行关于可转债转股结果暨股份变动公告》（编号：2022-001）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

(二) 限售股份变动情况

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数

限售

原因

解除

限售日期

公司首次公开发行

A 股股票前时任董

事、监事、高管人

员及其近亲属、其

他持有内部职工股

超过 5 万股的自然

人股东

88,840,165 - -19,037,173 69,802,992
首次公

开发行

2021 年

10 月 27 日

合计 88,840,165 - -19,037,173 69,802,992 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

具体详情请见“第十节 可转换公司债券情况”。

(二) 普通股股份总数、股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

公司普通股股份总数及股东结构变动情况见本节“普通股股份变动情况表”。

(三) 现存的内部职工股情况

单位：股 币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2003 年 6 月 1.30 89,675,000

现存的内部职工股情况的说明
截至 2021 年 12 月 31 日，公司尚有 433 名股东共计持有内部职

工股 69,802,992 股处于限售状态，约占公司总股本的 1.18%。

三、 股东情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 57,009

报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 47,024

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

杭州银行股份有限公司 2021 年年度报告

76 / 84

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例